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Plangrundlage: Buderus & Lange GmbH, Dez. 2019
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BS 6

A (U, fs, g', vereinzelt Bauschutt, durchwurzelt)
, erdfeucht, mittelschwer zu bohren,
dunkelbraun

U, fs, t', mittelschwer zu bohren, hellbraun

G, s, u', erdfeucht, mittelschwer zu bohren,
hellbraun

117,00

116,00

115,00

114,00

113,00

NN+m

Bauvorhaben:
Umwelttechnische Untersuchungen
Max-Greve-Straße, Bochum

Auftraggeber:
LB PEG für Sozialimmobilien GmbH & Co. KG
Kreisstraße 24, Witten

Anlage: 2-BS 6

Maßstab: 1 : 50

Bearbeiter: Ha / Lg

Projekt-Nr: 20-P-1625

Datum: 31.01.2020

KLEINRAMMBOHRUNG
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BS 7

A (U, fs, g', vereinzelt Bauschutt), erdfeucht,
leicht zu bohren, dunkelbraun

U, fs, erdfeucht bis feucht, leicht zu bohren,
hellbraun

U, fs, erdfeucht, mittelschwer zu bohren,
hellbraun

G, s, u', erdfeucht, mittelschwer zu bohren,
hellbraun

117,00

116,00

115,00

114,00

113,00

NN+m

Bauvorhaben:
Umwelttechnische Untersuchungen
Max-Greve-Straße, Bochum

Auftraggeber:
LB PEG für Sozialimmobilien GmbH & Co. KG
Kreisstraße 24, Witten

Anlage: 2-BS 7

Maßstab: 1 : 50

Bearbeiter: Ha / Lg

Projekt-Nr: 20-P-1625

Datum: 31.01.2020

KLEINRAMMBOHRUNG
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BS 8

A (U, fs, g', vereinzelt Bauschutt, Schlacke),
erdfeucht, leicht zu bohren,
dunkelbraun/grau/braun

U, fs, t', erdfeucht, leicht zu bohren, hellbraun

G, s, u', erdfeucht, mittelschwer zu bohren,
hellbraun

117,00

116,00

115,00

114,00

113,00

NN+m

Bauvorhaben:
Umwelttechnische Untersuchungen
Max-Greve-Straße, Bochum

Auftraggeber:
LB PEG für Sozialimmobilien GmbH & Co. KG
Kreisstraße 24, Witten

Anlage: 2-BS 8

Maßstab: 1 : 50

Bearbeiter: Ha / Lg

Projekt-Nr: 20-P-1625

Datum: 31.01.2020

KLEINRAMMBOHRUNG
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BS 9

A (U, fs, g', vereinzelt Bauschutt), erdfeucht,
leicht zu bohren, dunkelbraun

U, fs, t', feucht bis klopfnaß, leicht zu bohren,
hellbraun

G, s, u', erdfeucht, mittelschwer zu bohren,
hellbraun

117,00

116,00

115,00

114,00

113,00

NN+m

Bauvorhaben:
Umwelttechnische Untersuchungen
Max-Greve-Straße, Bochum

Auftraggeber:
LB PEG für Sozialimmobilien GmbH & Co. KG
Kreisstraße 24, Witten

Anlage: 2-BS 9

Maßstab: 1 : 50

Bearbeiter: Ha / Lg

Projekt-Nr: 20-P-1625

Datum: 31.01.2020

KLEINRAMMBOHRUNG
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BS 9A

A (U, fs, g', vereinzelt Bauschutt), erdfeucht
bis feucht, leicht zu bohren, dunkelbraun
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117,00

116,00

NN+m

Bauvorhaben:
Umwelttechnische Untersuchungen
Max-Greve-Straße, Bochum

Auftraggeber:
LB PEG für Sozialimmobilien GmbH & Co. KG
Kreisstraße 24, Witten

Anlage: 2-BS 9A

Maßstab: 1 : 50

Bearbeiter: Ha / Lg

Projekt-Nr: 20-P-1625

Datum: 31.01.2020

KLEINRAMMBOHRUNG
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BS 10

A (U, fs, g', vereinzelt Bauschutt, Schlacke),
erdfeucht, leicht zu bohren,
dunkelbraun/hellbraun

U, fs, t', klopfnaß, leicht zu bohren, hellbraun

G, s, u', erdfeucht, mittelschwer zu bohren,
hellbraun/rot/braun

117,00

116,00

115,00

114,00

113,00

NN+m

Bauvorhaben:
Umwelttechnische Untersuchungen
Max-Greve-Straße, Bochum

Auftraggeber:
LB PEG für Sozialimmobilien GmbH & Co. KG
Kreisstraße 24, Witten

Anlage: 2-BS 10

Maßstab: 1 : 50

Bearbeiter: Ha / Lg

Projekt-Nr: 20-P-1625

Datum: 31.01.2020

KLEINRAMMBOHRUNG
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BS 11

A (U, g, s, Ziegelreste, Schlacke), erdfeucht,
mittelschwer zu bohren,
dunkelbraun/hellbraun

U, fs, t', feucht, leicht zu bohren, hellbraun

G, s, u', erdfeucht, mittelschwer zu bohren,
hellbraun

116,00

115,00

114,00

113,00

NN+m

Bauvorhaben:
Umwelttechnische Untersuchungen
Max-Greve-Straße, Bochum

Auftraggeber:
LB PEG für Sozialimmobilien GmbH & Co. KG
Kreisstraße 24, Witten

Anlage: 2-BS 11

Maßstab: 1 : 50

Bearbeiter: Ha / Lg

Projekt-Nr: 20-P-1625

Datum: 31.01.2020

KLEINRAMMBOHRUNG
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KORNVERTEILUNGSKURVEN MP 1 UND MP 2

Max-Greve-Straße, Bochum

Neubau Mehrfamilienhäuser

Kreisstraße 24, 58453 Witten



Schlämmkorn Siebkorn
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Bemerkungen:

Dr. Spang

Ingenieurgesellschaft für Bauwesen, Geologie u. Umwelttechnik mbH

Datum:  29.04.20

Probe entnommen am:  31.01.20

Art der Entnahme:  gestört

Arbeitsweise:  komb. Sieb- Schlämmanalyse

Körnungslinie

Max-Greve-Straße in Bochum
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Schlämmkorn Siebkorn
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Bemerkungen:

Dr. Spang

Ingenieurgesellschaft für Bauwesen, Geologie u. Umwelttechnik mbH

Datum:  04.05.20

Probe entnommen am:  31.01.20

Art der Entnahme:  gestört

Arbeitsweise:  Siebung nach nassem Abtrennen der Feinanteile
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VORBEMESSUNG RIGOLENANLAGE

Max-Greve-Straße, Bochum

Neubau Mehrfamilienhäuser

Kreisstraße 24, 58453 Witten



GW = 5.00

Rohrrigolenversickerung

0
.2

0
0

.2
2

b = 10.00

h = 0.80
hn = 0.60

4
.2

05
.0

0

Rohrrigolenversickerung
Durchlässigkeit =  5.000 · 10-6 m/s
Grundwasserflurabstand = 5.00 m
Zuschlagsfaktor = 1.20
Häufigkeit n [1/a] = 1.000
1-jährige Überschreitungshäufigkeit
A(u) = 370.0 m²
Zulässiger Abstand UK Anlage - GW = 1.00 m
Lichte Weite des Rohres = 0.20 m
Dicke des Rohres = 0.010 m
Sohlbreite der Rigole b = 10.00 m
Höhe der Rigole h = 0.80 m

Max. Wasserstand Rigole = 0.20 m
Nutzbare Höhe der Rigole hn = 0.60 m
Speicherkoeffizient s = 0.350
Speicherkoeff. (umgerechnet) = 0.353
Versickerung nur über Sohle

Ergebnis
Erforderliche Rohrrigolenlänge = 3.92 m
Erforderliches Speichervolumen = 8.30 m³
Maßgebende Regendauer = 360.0 Minuten
Regenspende = 11.3 Liter/(sec·ha)
Entleerungszeit = 23.5 Stunden

18 h 4.9 3.47

12 h 6.6 3.71

9 h 8.3 3.86

6 h 11.3 3.92

4 h 15.3 3.84

3 h 19.1 3.75

2 h 26.0 3.56

D
rD(1.0)

[l/(s·ha)]

L

[m]

Bochum (NW)



GW = 5.00

Rohrrigolenversickerung

0
.2

0
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b = 10.00

h = 0.80
hn = 0.60

4
.2

05
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0

Rohrrigolenversickerung
Durchlässigkeit =  5.000 · 10-6 m/s
Grundwasserflurabstand = 5.00 m
Zuschlagsfaktor = 1.20
Häufigkeit n [1/a] = 0.200
5-jährige Überschreitungshäufigkeit
A(u) = 370.0 m²
Zulässiger Abstand UK Anlage - GW = 1.00 m
Lichte Weite des Rohres = 0.20 m
Dicke des Rohres = 0.010 m
Sohlbreite der Rigole b = 10.00 m
Höhe der Rigole h = 0.80 m

Max. Wasserstand Rigole = 0.20 m
Nutzbare Höhe der Rigole hn = 0.60 m
Speicherkoeffizient s = 0.350
Speicherkoeff. (umgerechnet) = 0.353
Versickerung nur über Sohle

Ergebnis
Erforderliche Rohrrigolenlänge = 6.40 m
Erforderliches Speichervolumen = 13.54 m³
Maßgebende Regendauer = 240.0 Minuten
Regenspende = 25.5 Liter/(sec·ha)
Entleerungszeit = 23.5 Stunden

12 h 10.5 5.90

9 h 13.2 6.15

6 h 18.4 6.38

4 h 25.5 6.40

3 h 32.2 6.32

2 h 44.7 6.12

90 min 56.5 5.94

D
rD(0.2)

[l/(s·ha)]

L

[m]

Bochum (NW)


